Reunião de Câmara n.º 16/2025
21/07/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 16/2025
21/07/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 15/2025, realizada a 07 de julho de 2025. (Para
deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 - Ata n.º 1 do Júri do Procedimento. Concurso Público n.º APR 05/2025 - Fornecimento de
Energia Elétrica em Média Tensão (MT), Baixa Tensão Especial (BTE) e Baixa Tensão Normal
(BTN). Documento ref.ª 202516264. Processo ref.ª  2025/300.10.005/1177. (Para ratificação)

2.2 - Memorandum de entendimento AUSTRA/Município de Alcanena – Ação arbitral resgate da
concessão do “Sistema Municipal de Alcanena de Coleta e Tratamento de Águas Residuais”.
Documento ref.ª 202516725. Processo ref.ª  2025/400.30.001/56. (Para conhecimento)

2.3 - Participação de danos patrimoniais – Estrada da Serra de Santo António/Minde - Valentim
Ribeiro Santos/Alexandra Gonçalves Santos. Documento ref.ª 202516874. Processo ref.ª
2024/300.40.511/10. (Para deliberação)

2.4 - Contrato de arrendamento urbano para fins habitacionais, com opção de compra, com início
a 01-07-2021, respeitante à fração autónoma tipo T3, designada pela letra “L”, correspondente
ao 2.º andar tardoz direito, destinada a habitação, integrada no prédio urbano em propriedade
horizontal denominado Complexo Social José Policarpo Lopes da Silva, inscrito na matriz sob o
artigo 1569, da União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira e descrito na Conservatória
do Registo Predial sob o número 604/19950731, da freguesia de Vila Moreira, (extinta). Pedido
de relevação face ao incumprimento do prazo para realização da escritura – Pedido para efetuar
escritura de compra e venda, com aproveitamento das rendas. Documento ref.ª 202509203.
Processo ref.ª  2024/300.50.201/22. (Para deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a - Constituição de Fundos de Caixa e Fundos Fixos (Fundos de Maneio) – Ano de 2025 -
Aditamento. Documento ref.ª 202516690. Processo ref.ª  2025/350.30.002/1. (Para deliberação)

2.1.b - Alteração 19 ao Orçamento e 18 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202515743. Processo ref.ª  2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Alteração 20 ao Orçamento e 19 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202515988. Processo ref.ª  2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.d - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos -
Período de 28 de junho a 11 de julho de 2025. Documento ref.ª 202516679. Processo ref.ª
2025/300.50.400/1. (Para conhecimento)

Reunião de Câmara n.º 16/2025
21/07/2025

3

2.1.e - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Relatório Final Atribuição Habitação 1-b) - Concurso para atribuição de 6 fogos no âmbito
do Regulamento Municipal de Arrendamento Acessível - Antigo Posto da GNR. Documento ref.ª
202516999. Processo ref.ª  2025/300.50.201/14. (Para deliberação)

3.2 - Locação de espaço para guarda de bens - Bairro da Paróquia de Minde. Documento ref.ª
202514355. Processo ref.ª  2024/850.10.003/10. (Para conhecimento)

3.3 - Atividades de Enriquecimento Curricular 2025/2026_proprosta de planificação. Documento
ref.ª 202514749. Processo ref.ª  2025/750.20.600/6. (Para deliberação)

3.4 - Música Pré-Escolar 2025_2026_proposta. Documento ref.ª 202514775. Processo ref.ª
2025/750.20.600/7. (Para deliberação)

3.5 - Associativismo 2025 - Programa 3 - Apoio a Projetos de Intervenção Social. Associação
ABC de Alcanena. Documento ref.ª 202516918. Processo ref.ª  2025/850.10.002/2. (Para
deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Emp_DPGOM_2024_23_Renaturalização da Área Envolvente ao Ribeiro do carvalho e à
Ribeira dos Algares - Projeto Couros.
 - Trabalhos Complementares. Documento ref.ª 202512228. Processo
ref.ª  2024/300.10.001/65. (Para deliberação)

- Prorrogação de Prazo. Documento ref.ª 202515394. Processo
ref.ª  2024/300.10.001/65. (Para deliberação)
 - Minuta do Contrato. Documento ref.ª 202516062. Processo ref.ª  2025/400.30.001/58.
(Para deliberação)

5.2 - Plano de trabalhos, Plano de Mão de Obra, Plano de Equipamentos e Plano de Pagamentos
atualizados à data da comunicação do Dono de Obra ao empreiteiro da Aprovação do DPSSO
Emp_DPGOM_2024_23_Renaturalização da Área Envolvente ao Ribeiro do carvalho e à
Ribeira dos Algares - Projeto Couros. Documento ref.ª 202516183. Processo
ref.ª  2024/300.10.001/65. (Para deliberação)

5.3 - Projeto da Decisão de Adjudicação - Concurso Público – EMP_2025_DPGOM_024 –
Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Casa S. Pedro, Casas da Portela, Lagar
de Mota, Casa do Bico, Casa da Igreja, Padaria de Monsanto, Casa do Largo, Apartamentos do

Reunião de Câmara n.º 16/2025
21/07/2025

4

Largo, Casa da Azinheira, Casa dos Azulejos e Casa da Pereira. Documento ref.ª 202514806.
Processo ref.ª  2025/300.10.001/27. (Para deliberação)

5.4 - 2.º Adicional - Trabalhos Complementares, Prazo de Execução e Trabalhos a Menos -
EMP_DPGOM_2024_46 _ Requalificação dos Centros de Saúde de Alcanena e de Minde.
Documento ref.ª 202516883. Processo ref.ª  2024/300.10.001/106. (Para deliberação)

5.5 - Casa Filhós – Plano de Sinalização com Ocupação Temporária da Via Pública.
Emp_DPGOM_2024_31 – Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Prédio mais
Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós, Edifício Estaminé, Casa Paraíso, Casas da Parreira e
Quarteirão de Vila Moreira. Documento ref.ª 202516929. Processo ref.ª  2024/300.10.001/88.
(Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Proposta de assinatura do Protocolo de Colaboração entre o Município de Alcanena e a
Fundação Mendes Gonçalves. Documento ref.ª 202516979. Processo
ref.ª  2025/150.10.500/59. (Para deliberação)

6.2 - Ratificação sobre receita de bilheteira do espetáculo "Vida Por Turnos" - 28 de maio.
Documento ref.ª 202516526. Processo ref.ª  2025/300.50.800/15. (Para ratificação)

6.3 - Ratificação de informação de bilheteira dos espetáculos do Estúdio de Dança de Alcanena
- junho 2025. Documento ref.ª 202516529. Processo ref.ª  2025/300.50.800/16. (Para
ratificação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Pagamento das ajudas de custo ao Sapador Bombeiro Fernando Massa pela participação
na missão Chile no combate a incêndios florestais em 2023. Documento ref.ª 202516592.
Processo ref.ª  2025/550.20.500/77. (Para deliberação)

7.2 - Ponto de Situação Proteção Civil - DECIR 2025, de 1 a 30 de julho. Documento ref.ª
202516970. Processo ref.ª  2025/550.20.500/63. (Para conhecimento)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA